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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá zejména ústředním tématem, testem Rey-

Osterriethovy figury, jeho podobou, administrací i způsoby hodnocení. Blíţe se orientuje

na způsob administrace i hodnocení testu v jediném českém manuálu M. Košče a J.

Nováka, ale i na další pouţívané způsoby skórování. Detailněji také představuje,

některými českými psychology rovněţ vyuţívaný, způsob skórování popsaný v manuálu J.

E. Meyers a K. R. Meyers. Zabývá se také psychometrickými vlastnostmi testu, s důrazem

na podobu aktuálně dostupných norem. Část práce je také věnována popisu vývoje

některých psychických funkcí ve věku dvanácti let, a to zejména ve vztahu k schopnostem

zjišťovaným Rey-Osterriethovou figurou.

V praktické části práce je představen vlastní výzkum zaměřující se na zpracování

testu dvanáctiletým dítětem. Testy byly vyhodnoceny oběma výše zmíněnými systémy,

s interpretací a analýzou jejich výsledků. Součástí práce jsou také nové orientační normy

testu pro tuto věkovou skupinu. Test byl rovněţ porovnán s výsledky jedinců v testu

Číselný čtverec.
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ABSTRACT

The diploma thesis looks at the Rey-Osterrieth figure, its form, administration and

its evaluation methods. The thesis describes the administration and test evaluation

methods in single Czech manual made by M. Košč and J. Novák and also other used ways

of scoring. The thesis attempt to present J.E. Meyers and K. R. Meyers scoring method

that is also used by some Czech psychologists. The thesis deals with psychometric

attributes of the test as well with emphasis on current available testing standards. One part

of the thesis describes the development of some psychological functions by 12 years old

children especially in relationship to abilities which are detected by Rey-Osterrieth figure.

In practical part of the thesis is presented the main research which deals with

procedure of making the test by twelve year old. The tests were evaluated by both

mentioned methods with interpretation and analysis of its results. The thesis also looks at

new preliminary standards for this age group. The test was also compared with individual

results made by Číselný čtverec test.
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Úvod

Rey Osterriethova figura je zajímavý a poměrně hojně vyuţívaný

neuropsychologický nástroj. Ačkoliv byl zprvu konstruován především pro oblast klinické

psychologie se zaměřením na diagnostiku narušení CNS, je v dnešní době vyuţíván i

v dalších podoborech psychologie, v poradenství či v psychologii práce. Test je nástrojem

poměrně snadno administrovatelným, jeho vyplnění probandem nezabere tolik času a

nevyţaduje ani ţádné speciální pomůcky. Jeho administrací můţeme získat přehled o

jedincově úrovni neverbální paměti, vizuoprostorových schopnostech i kvalitě pozornosti.

Uţ při zběţném čtení zahraniční literatury se dozvíme o celé řadě moţností, jak

tento test skórovat a interpretovat. Existuje celá řada různých způsobů hodnocení Rey-

Osterriethovy figury, od systémů poměrně volných aţ po systémy se striktními pravidly.

Většina z nich test vyhodnocuje kvantitativně, systémy umoţňují spočítat bodové

ohodnocení a následně výsledek porovnat s normou populace. Některé systémy se

zabývají spíše kvalitativním zpracováním figury, z hlediska jejího uchopení, pojmutí či

organizace. V České republice je oficiálně k dispozici způsob hodnocení testu jen jeden,

nabízející standardizaci testu i normy, pro dětský věk vytvořené na slovenské populaci cca

před 30 lety.

Snahou předkládané diplomové práce je se blíţe seznámit s výše zmíněným

českým manuálem a osvojit si jeho systém hodnocení testu. Dominantním bodem práce a

jejím cílem, je však snaha o zhodnocení aktuálnosti norem testu a rovněţ prokázání

Flynnova efektu. Toto téma bych ráda zpracovala, jak v teoretické rovině, tak i v praktické

části diplomové práce. S vědomím moţného zastarávání norem, bych ráda porovnala svá

data vzorku dvanáctiletých dětí a norem nabízených českým manuálem. Případně bych

také alespoň částečně přispěla k aktualizaci testu vytvořením nových orientačních norem

této věkové skupiny. Stávající Koščovy normy nenabízejí moţnost administrace testu u

jedince po delší časové prodlevě (tzv. oddálená reprodukce), kterou však ve svém

výzkumu hodlám administrovat a tím snad částečně přispět k obohacení této

psychologické techniky.

Během stáţí, které jsem plnila v rámci studia psychologie, jsem měla moţnost se

seznámit ještě s jedním postupem skórování Rey-Osterriethovy figury, vyuţívaným, avšak

neoficiálně, českými psychology. Tento manuál autorů Meyers&Meyers (1995) patří

k těm striktněji hodnotícím postupům, nabízí trochu odlišný přístup kvantitativního
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hodnocení figury s jasně danými pravidly skórování. Ráda bych získaná data

dvanáctiletých dětí vyhodnotila pomocí obou, v Čechách pouţívaných, postupů a

zhodnotila práci s nimi, i získané výsledky. Druhý zmiňovaný postup hodnocení figury

nemá českou standardizaci ani příslušné normy. Bude zajímavé sledovat, nakolik se budou

výsledky těchto dvou systémů daného vzorku lišit.

V teoretické části práce se proto zaměřím na představení obou zmiňovaných

manuálů z hlediska jejich způsobů hodnocení Rey-Osterriethovy figury, a zároveň se

zaměřím také na moţnosti dalších postupů hodnocení testu, dostupných zejména

v zahraničí, z hlediska jejich přínosu tomuto testu. Blíţe bych se v první části práce také

orientovala na často diskutovanou otázku norem. Problematika Flynnova efektu je

v současné době v České republice stále více aktuální téma, tak jak postupně testy stárnou

a na jejich restandardizaci často nejsou k dispozici prostředky. Sám Flynnův efekt je

zajímavé a nejasné téma, které je řadou výzkumů potvrzováno jako fakt a jinými výzkumy

vyvraceno. Ráda bych se tomuto tématu rovněţ hlouběji věnovala.

Kromě těchto témat ještě zmíním i další diagnostický test, který hodlám

administrovat v praktické části diplomové práce, v samotném výzkum. Jedná se o test

Číselného čtverce, který bych ráda porovnala s výše zmiňovaným testem Rey-

Osterriethovy figury, zejména z hlediska jeho vyuţití.

V druhé části práce bude popsán výzkum, který jsem realizovala v roce 2014 na

dvou základních školách. V prvním případě šlo o základní školu na menším městě ve

Středočeském kraji, v druhém případě jsem vybrala základní školu klasického sídlištního

typu v hlavním městě. Do výzkumu jsme, po diskuzi s vedoucí diplomové práce, zvolily

ţáky šestých tříd, v rozmezí jedenácti a dvanácti let. Jedná se o věkové období, kdy je jiţ

řada psychických procesů zralá, tak aby mohla být plně vyuţita v rámci konstrukčních

strategií testu.
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1 Teoretická část

V této části práce bych se ráda zaměřila především na ústřední téma, tedy test Rey-

Osterriethovy figury. Bude představena podoba tohoto testu, administrace i způsoby

hodnocení a to zejména s akcentem na český manuál k testu od Košče a Nováka, ale

také další podoby jeho skórování. Popíši rovněţ téma vývoje psychických funkcí

dvanáctiletého dítěte, jejich úroveň v tomto věkovém období, zejména ve vztahu

k funkcím zjišťovaným Rey-Osterriethovou figurou a dalšími testy speciálních schopností.

1.1 Test Rey-Osterriethovy figury

Test byl poprvé představen v roce 1941 jeho autorem André Reyem, jako nástroj

k diferenciální diagnostice „mezi vrozeným deficitem mentálních schopností a deficitem

v důsledku posttraumatických změn CNS (Košč, Novák 1997, s. 5). Jako

neuropsychologický nástroj byl vyuţíván uţ od samého počátku. Způsob hodnocení testu

i percentilové normy následně vypracoval Paul Osterrieth, proto hovoříme o tomto testu

nejčastěji jako o Rey-Osterriethově (komplexní) figuře (dále jen ROCF). Slovo komplexní

bývá někdy z názvu vynecháváno, ale pravděpodobně odkazuje k podobě figury, sloţené

z více částí, tvořící dohromady souhrnný celek, která nutí své probandy vnímat ji v celé

své šíři a ne jen její izolované elementy zvlášť. Rey později Osterriethův způsob

hodnocení figury zpracoval do manuálu, který vyšel poprvé v Paříţi v roce 1959.

Důkazy o oblíbenosti testu v dnešní době dokládá řada průzkumů. Například

Strauss, Sherman a Spreen (2006) řadí test mezi tzv. Top 10 pouţívaných testů

v diagnostice v USA. Český výzkum z roku 2002 řadí ROCF na čtvrté místo ve vyuţití


[…]


70 32,000 21,000 19,000 32,00 20,500 19,000

80 33,000 22,700 20,400 32,00 22,200 20,700

90 34,700 24,700 24,700 34,00 23,850 25,000

MaM_HS_K MaM_HS_R MaM_HS_OR MaM2_HS_K MaM2_HS_R MaM2_HS_OR

N Valid 52 52 52 52 52 52

Missing 0 0 0 0 0 0

Percentiles 10 24,000 9,600 9,450 24,000 9,600 9,450

20 27,000 13,300 12,000 26,800 13,300 12,000

30 28,000 15,450 13,500 28,000 15,450 13,500

40 28,200 16,500 14,500 29,000 16,500 14,500

50 30,000 17,250 15,750 30,000 17,250 15,750

60 30,800 18,300 17,000 30,800 18,300 17,000

70 32,000 19,550 18,050 32,100 19,600 18,050

80 33,000 21,900 19,700 33,000 21,700 20,000

90 33,000 23,000 22,350 33,000 23,000 22,350

CC_M1 CC_M2 CC_M

N Valid 52 52 52

Missing 0 0 0

Percentiles 90 28,00 22,00 25,000

80 29,00 23,00 27,000

70 30,00 24,90 28,000

60 32,00 27,00 29,000

50 34,00 29,00 30,500

40 36,80 31,00 33,800

30 41,20 34,00 38,100

20 47,00 40,40 43,800

10 52,80 49,00 49,700
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Tab. 17 – Výsledky testu Kolmogorov-Smirnov ukazující normální distribuci dat u hrubých

skórů kopie (K), reprodukce (R), oddálené reprodukce (OR) vyhodnocených systémem dle

Osterrietha (v tabulce jako ROCF) a systémem manuálu Meyers&Meyers (v tabulce jako

MaM)
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 TYP_ROCF_K vek_mesice ROCF_HS_K MaM_HS_K

TYP_ROCF_K Pearson Correlation 1 ,077 -,252 -,178

Sig. (2-tailed) ,587 ,072 ,206

N 52 52 52 52

vek_mesice Pearson Correlation ,077 1 -,172 -,355(**)

Sig. (2-tailed) ,587 ,222 ,010

N 52 52 52 52

ROCF_HS_K Pearson Correlation -,252 -,172 1 ,728(**)

Sig. (2-tailed) ,072 ,222 ,000

N 52 52 52 52

MaM_HS_K Pearson Correlation -,178 -,355(**) ,728(**) 1

Sig. (2-tailed) ,206 ,010 ,000

N 52 52 52 52

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Tab. 18 – Výsledky Pearsonovy korelace, TYP_ROCF_K – typ figury v kopii kreslené

dítětem, ROCF_HS_K – výsledky testu Rey-Osterriethovy figury v kopii vyhodnocené

původním Osterriethovým systémem, MaM_HS_K – výsledky testu Rey-Osterriethovy

figury v kopii vyhodnocené systémem Meyers&Meyers

Paired Samples Correlations

N Correlation Sig.

Pair 1 ROCF_HS_K & MaM_HS_K 52 ,728 ,000

Pair 2 ROCF_HS_R & MaM_HS_R 52 ,917 ,000

Pair 3 ROCF_HS_OR & MaM_HS_OR 52 ,918 ,000

Pair 4 ROCF2_HS_K & MaM2_HS_K 52 ,752 ,000

Pair 5 ROCF2_HS_R & MaM2_HS_R 52 ,914 ,000

Pair 6 ROF2_HS_OR & MaM2_HS_OR 52 ,927 ,000

Tab.19 – Výsledky Pearsonovy korelace, porovnáván vždy hrubých skór testu Rey-

Osterreithovy figury v kopii (K), reprodukci (R), oddálené reprodukci (OR) u systémů

skórování dle Osterrietha (v tab. jako ROCF) spolu s výsledky hodnocenými dle manuálu

Meyers&Meyers (v tab. jako MaM)
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 CC_M ROCF_HS_K ROCF2_HS_K znamka_M znamka_Cj znamka_Aj

CC_M Pearson

Correlation

1 -,256 -,270 ,180 ,098 ,077

Sig. (2-

tailed)

,067 ,053 ,202 ,490 ,587

N 52 52 52 52 52 52

ROCF_HS_K Pearson

Correlation

-,256 1 ,973(**) -,268 -,161 -,159

Sig. (2-

tailed)

,067 ,000 ,055 ,253 ,260

N 52 52 52 52 52 52

ROCF2_HS_K Pearson

Correlation

-,270 ,973(**) 1 -,312(*) -,196 -,168

Sig. (2-

tailed)

,053 ,000 ,025 ,164 ,233

N 52 52 52 52 52 52

znamka_M Pearson

Correlation

,180 -,268 -,312(*) 1 ,681(**) ,683(**)

Sig. (2-

tailed)

,202 ,055 ,025 ,000 ,000

N 52 52 52 52 52 52

znamka_Cj Pearson

Correlation

,098 -,161 -,196 ,681(**) 1 ,659(**)

Sig. (2-

tailed)

,490 ,253 ,164 ,000 ,000

N 52 52 52 52 52 52

znamka_Aj Pearson

Correlation

,077 -,159 -,168 ,683(**) ,659(**) 1

Sig. (2-

tailed)

,587 ,260 ,233 ,000 ,000

N 52 52 52 52 52 52

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

* Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).

Tab. 20 – výsledky Pearsonovy korelace, CC_M – výsledky testu Číselný čtverec u

průměru všech deseti pokusů, ROCF_HS_K – Hrubé skóry kopie testu Rey-Osterriethovy

figury vyhodnocené původním systémem Osterrietha, ROCF2_HS_K – výsledky stejného

testu vyhodnocené s odstupem 2 měsíců