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Předkládanou diplomovou práci tvoří text o 89 stranách včetně seznamu použité

literatury a příloh. Zaměřením je práce empirická, rozdělená je na část teoretickou a na část

výzkumnou. Seznam použitých zdrojů obsahuje jak české, tak cizojazyčné odkazy, jejich

výběr je relevantní k tématu práce, citace v textu vyhovují mezinárodním normám.

V seznamu literatury jsou však jména autorů uváděna nejednotně, někdy s plným zněním

křestních jmen, jindy zcela bez nich, v několika případech s iniciály křestních jmen. Autorka

oproti zvyklostem také uvádí křestní jména druhého a dalších autorů před jejich příjmením.

Téma zpracované v diplomové práci je aktuální, týká se důležitých oblastí

psychologické diagnostiky a má přímou souvislost s praxí. Autorka se kromě testu Rey-

Osterriethovy figury věnuje i testu Číselný čtverec, dále otázce zastarávání norem testů a

širším souvislostem vlastností psychologických metod. Provedenou studii lze označit za

originální, autorka pracuje s vlastním výzkumným souborem dvanáctiletých dětí.

V teoretické části práce představuje studentka test Rey-Osterriethovy figury včetně

možností jejího hodnocení, dále popisuje test Číselný čtverec, fenomén označovaný za tzv.

Flynnův efekt a stručně popisuje vývoj psychických, zejména kognitivních, funkcí

dvanáctiletých dětí. Použitý jazyk odpovídá žánru vědecké práce, text je srozumitelný, jen na

některých místech jsou kapitoly řazeny za sebou, aniž by byly mezi sebou explicitně

provázány.

Výzkumným cílem diplomové práce, dle popisu v úvodu do výzkumné části, bylo

porovnat mezi sebou dva skórovací systémy, které se používají k hodnocení výkonu

vyšetřované osoby v Rey-Osterriethově figuře. Tento cíl byl konkretizován i rozšířen v dílčích

výzkumných otázkách a ve výzkumných hypotézách. V kapitole Diskuze a shrnutí však jako

hlavní cíl své práce studentka označuje zkoumání Flynnova efektu. Kromě Rey-Osterriethovy

komplexní figury pracovala studentka s psychologickou diagnostickou metodou Číselný

čtverec. Autorka použila kvantitativní třídění a zpracování dat, která doplnila o jejich

kvalitativní analýzu. Výzkumná metodologie byla zvolena adekvátně k cíli výzkumu.

Výzkumný soubor čítal dohromady 52 dětí z intaktní populace. Při zpracovávání empirické

části práce se studentka naučila administrovat dva psychologické diagnostické nástroje,

osvojila si skórování a vyhodnocení uvedených metod.

Výsledky výzkumu jsou srozumitelně prezentovány pomocí tabulek a grafů, avšak

chybí některá data, z nichž autorka při statistickém zpracování vycházela. Např. ani

v přílohách nejsou uvedena data pro porovnávání výsledků v testu Rey-Osterriethovy

komplexní figury zkoumaného souboru dětí s jejich školními známkami.

V diskusi se autorka zamýšlí nad svými zjištěnými, porovnává získané výsledky

s výsledky jiných studií, reflektuje meze své práce.

Jako doplnění diskuze při obhajobě práce navrhuji, aby studentka na základě poznatků

získaných z provedeného výzkumu zformulovala doporučení pro psychology pracující

s testem Rey-Osterriethovy komplexní figury a s testem Číselného čtverce.

Bc. Markéta Šplíchalová při zpracovávání diplomové práce osvědčila dovednosti

spojené s realizací výzkumu a prokázala schopnost interpretovat získaná data na požadované

úrovni, proto její diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 5.9.2015 PhDr. Tereza Soukupová, Ph.D